zio dictamen recta rationis dixeris, semper omnibus. Et infantibus inexistere, adeoque dum naturale est, esse congenitum, dum congenitum, esse coevum. Facile haec omnia possem concedere authori, si tantum praesenti hominis conditioni applicaret; quippe hinc hodiè dictata rationis leges naturales vocamus, quia nobis innatae & cordi insculpta sunt, ideoque congenita & coeva, licet non statim atque nati sumus ipso actu ratiocinari valeamus, ideoque judicare ex boni & mali contentione, quid justum, quid injustum, & consequenter quid facere, quid fugere nos doceat ratio; attamen legis objecta & facultas ea ratiocinando cognoscendi, penes nos residet, de qua statim. Verum æquiparat author nostram naturam vetustissimorum mortalium integritati, & argumentatur ab hodierno rerum usu, ad praeteritum hominis statum, quia hodiè in nobis met ipsi experimentur legis requisita; ideoque ipsam legem, sequitur etiam primos homines, qui eandem nobiscum habent originem, ejusdem fuisse conditionis participes, scil. iisdem, quibus nos, legibus obligatos. Quæ opinio mihi videtur adeo absurdâ & a rectâ ratione aliena, ut mirer,

mirer, quod potuerit invenire suum authorem. Ex ipsâ legis naturæ definitione crassissimum authoris errorem satis clarè perspicimus. Est brevis legis definitio, scil. quod sit *recta ratio*, *judicantis qua justa & bona sunt, prohibens contraria.* Author definit regulam, intrinsecè *justa cum vi coactivâ indicantem, & intellectui ipsius anima tanquam tabula inscriptam à natura pernicillo.* Quam definitionem authoris gratiâ etiam admittimus; quippe si eam examinemus coincidit cum alterâ: regula enim illa, quæ indicat justa cum vi coactivâ, ipsâ lex est; justa enim indicando, prohibet contraria, scil. injusta; ex naturâ justi, quod indicat, provenit prohibitio injusti, quia omne, quod justum est, id est, quod convenit cum illis honesti & recti nobis innatis principiis, & intellectui inscriptis, moralem habet necessitatem, quæ nos ad illud faciendum obligat, cui faciendi, ut ita dicam, obligationi inhæret altera, quâ tenemur fugere illud, quod huic contrarium est, quod malum vocatur. Regula autem, quæ indicat cum vi coactivâ quæ justa sunt, ideoque ad ea facienda nos obligat, satis indicat, non
stram

stram a bono aversionem, ideoque malum jam existere, quippe coactio voluntatis presupponit ejus reluctationem adversus eam rem, quæ coactionis objectum est: quia autem indicatur, non tantum continetur ipsâ justi naturâ, verum subjectum requirit cognitionis capax, quod & ea, circa quam illa regula versatur, & finem, cui ista coactio inservit, novit: objectum ejus est justum; finis, ut hominem tergiversantem ad illud faciendum induceret, ita vis illa coactiva satis indicat homini bonum, & malum. Legis itaque objecta sunt justum & injustum, bona & mala, at ubi omnia bona & recta sunt, justo & iniquo nullus est locus: in statu integro omnia justa fuere & recta, itaque deficientibus legis objectis, ipsa lex defecit; quippe cum legis virtus consistat in jubendo vel vetando, illa duo necessario requiruntur, bonum quod jubetur, malum quod prohibetur: quia autem omnium rerum principium bonum est, ideo omnia, quæ ab eo producta fuere, bona esse necessariò sequitur; impossibile enim est ex bono posse derivari malum, consequenter nil nisi bonum homini congenitum, & coævum

coævum fuisse, id est, simul cum ipso homine originem habuisse? si nihil nisi bonum, unde mali cognitio? quia autem nulla lex naturalis sine jussione vel prohibitione, itaque sine illis objectis boni vel mali, illud istius, hoc hujus objectum est, concipi nequit, sequitur nullum jus, legem significans, homini puro & integro fuisse congenitum, ideoque coævum.

S. 5. Verum consideremus hominem: primævâ quidem integritate exutum, & omnibus implicitum corruptelis, innumerisque pravis cupiditatibus, & inordinatis animi motibus agitatum, non adeo tamen omnibus hisce obrutum, quin reliqua adhuc in corde sint illa honesti & decori principia, ad quæ tanquam ad Lydium lapidem examinare queat omnia, quæ vel dicere vel agere, in animo est, & ex illâ cum iis convenientiâ vel inconvenientiâ judicare, num sint bona vel mala: quatenus autem jam hominibus non solum ista boni principia innata sunt, verum ipsis simul ab ipso nativitatis momento quasi inhæret, tanquam hæreditarium quid, ad malum propensio, hinc statim legis objecta in se ipsis experiuntur, quæ adhibito

Hibito rectæ rationis lumine distinguere a se invicem satis valent, idèoque quid faciendum, quid fugiendum, ipsa dicitante ratione, non ignorant; eatenus jam jus naturale homini coævum dicimus. Notandum tamen obligationis executionem sive sanctionem poenalem, quæ necessario malum comitatur, tantum pertinere ad eos, qui ipso actu bonum a malo distinguendi facultate gaudent; itaque infantibus quidem legem innatam dicimus, eatenus legis objecta ipsis simul innata sunt: existentibus enim illis objectis, statim locum sibi lex vindicat, quia bono & malo semper inest necessitas, quâ adstringimur, illud facere, hoc fugere; verum licet eo sensu lex quidem infantibus innata sit, vim tamen suam exercere nequit, antequam cognoscatur ab eo, quem obligat; itaque quamvis ab initio quidem obliget in genere; in specie tamen cum effectu neminem obligat, nisi qui jam ipso actu obligationis capax est, id est, qui intelligit, quid bonum, quid malum sit; ponendi enim sunt termini habiles.

§. 6. Quia autem nullum ens obligationis capax est, nisi quod distinguendi

C

inter

inter bonum & malum facultate praeditum sit : quod enim obligari nequit, huic non potest præscribi lex , sine obligatione lex nihil operatur ; ea enim quasi legis anima est ; tolle obligationem , legem sustuleris , non in se , quatenus bonum semper ex suâ naturâ obligationem illud faciendi inducit , verum respectu hominis omnem vim suam amittit. Hinc author juris paradisei occasionem arripit impugnandi nostram Hypothesin , quâ asserimus jus naturale , quatenus in genere dicitur pro omni eo , quod justum seu divino decreto congruum est , homini cum brutis commune esse. Verum argumenta , quibus eam evertere conatur author , tam cruda mihi videntur , ut vix mihi persuadere potuissem , ea ex ore juris naturæ & gentium professoris provenisse , nisi semetipsum specioso hoc titulo ornatum , libello suo præposuisset : quam bellum oportet esse gregem , cuius doctor noster ipse caper est , quanta de illis nobis polliceri possumus , qui sub hujus antecessoris auspiciis huic juri derunt operam ! velim eos monitos , ne nimiam de studiis & doctrinâ suâ habeant fiduciam , quando se putant magistro

gistro fere æquales esse, facile se deciperent, & sibi aliquid scire persuadentes, nihil scirent, & cupientes sese naturalis juris scientiam a brutis distinguere, semetipsos iis redderent similes. Fundamentum, quo authoris argumenta subnixa sunt, est illa obligationis seu legis incapacitas, quæ brutis ratione carentibus inhæret: ubi enim nulla ratio est, ibi nullum jus esse potest, & consequenter nulla obligatio, quia ratio est juris subjectum. Bruta autem carent ratione; ergo etiam jure seu lege. Ratio hæc est; quia lex, quæ jubet bona, vetat mala, requirit subjectum, quod justi & injusti possit habere notitiam, ideoque quod distinguendi inter bonum & malum facultate præditum sit. Quæ facultas, quia ab anima dependet, nulli enti nisi rationali; id est homini, solum adscribitur, & consequenter ille solummodo juris capax est. Libenter hæc omnia concederem, si per jus naturæ intelligatur regula actuum moralium, obligans ad id quod rectum est, tanquam oppositum iniquo: quia enim huic obligationi ad rectum ex dictamine rectæ rationis procedenti, inest & jussio & prohibitio, ea ad bonum,

C 2

hæc

Hæc ad malum pertinens, requiritur subjectum rationis capax, quâ duce rectum ab iniquo, justum ab injusto secernere valeat, ut dixi §. 10. *dissert. mea.* quippe frustra alicui subjecto injungeretur obligatio, quâ teneretur facere quod bonum est, & fugere quod malum est, nisi distinguendi illa a se invicem esset facultate præeditum. Hæc itaque vocis significatio tantum hominem respicit, cui Deus rectam largitus est rationem, ut ejus vi, corruptâ pestifero serpentis inflatu naturâ cognoscere posset, quæ ipsi incumberent facienda, quæ fugienda. Relata enim ratio jam commodè dici potest judicium de rebus, num justæ sint vel iniquæ. Mæstert. *de just. II. Rom.*

§ 7. Verum quando per jus significamus in genere omne illud, quod justum est & æquum, brutis omnibusque individuis secundum innatas ipsis operandi regulas, & fini, ad quem creata sunt, conformes operantibus, applicatur. Nam individuum, quod secundum naturæ suæ regulas existit, & operatur secundum æternum decretum Dei, fontis omnis justi & æqui, justè & bene

benè operari dicitur. §. 9. *dissert. mea?*
 Omnia enim individua finem habent,
 ad quem tendunt; quia autem iste finis
 ex decreto & voluntate Dei dimanat,
 eatenus motus seu actiones rectas & ju-
 stas vocamus, quatenus huic fini inser-
 viunt. *Quod congrua media ducant ad*
propositos fines, jus est, a Deo natura da-
tum inquit Iyon. *de jur. nat. in prefat.*
 Hinc diximus. §. 9. eum a vero non ab-
 errare, qui per jus & institutum naturæ
 latè sumptum, intelligit regulas naturæ
 uniuscujusque individui, secundum quas
 unumquodque naturaliter determina-
 tum concipimus, ad certo modo exi-
 stendum & operandum. Haec autem
 regulæ sive motus rebus innati, ab aste-
 nā lege dimanantes, qui tanquam media
 ad finem obtinendum necessarii sunt;
 leges naturales vocantur, seu jus naturæ
 dicitur: lex enim seu jus naturæ in ge-
 nere sumptum, quomodo cunque illud
 applies, nihil aliud est, quam divini
 numinis impressio, cuius solius com-
 municatione vim illam assument, quæ
 bonum semper aliquod suapte naturæ
 appetunt, & ad proprios fines dirigun-
 tur. *Quamobrem Plato legem natu-*
ralem in seminibus positam esse, inquit,
quia

quia vim quamdam seminibus innatam animadverteret, quâ singula ad proprios aëtus, proprieisque fines propendunt & inclinant. Verum notandum quod dixi in eodem §. quando illas operationes a jure naturæ proficiunt statuo, me statim Dei æternum decreatum, quod æternam legem vocamus (quia divina ratio nihil ex tempore concipit, sed æternum habet conceptum, hinc æternum divinæ rationis conceptum, jure optimo æternam legem appellare possumus) hoc dico decretum semper justum & æquum, secundum quod omnes illæ operationes determinantur, & eatenus juris naturalis participare dicimus, concipere. Quod ut apertius ostendam, in memoriam revocandum, quod superius dixi, scilicet omnium rerum unum & idem esse principium, a quo & existentiam suam & essentiam habent, illud principium omnibus quicque finem assignasse, in quem singulæ feruntur, & simul ipsis media ei assequendo idonea concepisse: iste autem finis, quia ex divino decreto & conceptu profluit, immutabilis est, quia immutabilis, necessitatem imponit cuique individuo, quâ semper in eum finem fertur,

fertur : hac necessitate continetur obligatio , quia nihil ex divinâ voluntate seu ratione proficiscitur , quin statim illud subiectum obliget , ad quod illa voluntas seu istud decretum pertinet : quod enim Deus decrevit , etiam vult ; quod autem vult semper & necessario vult ; quemadmodum autem vult finem , ita etiam media , quibus ad illum finem pervenimus , qui vult consequens etiam vult antecedens , sine quo illud consequens assequi non possumus . Quia autem subjecta , quæ divinæ voluntati subsunt , eandem quidem habent causam suæ existentiaz , verum non easdem qualitates sunt enim quædam animata , quædam inanimata ; illorum iterum quædam rationalia , quædam irrationalia , pro ut unumquodque subiectum constitutum est) ita mediis , quibus unumquodque finem assequitur , utuntur , licet ad eundem scopum colliment , qui est divinæ voluntatis executio ; quâ ratione legi naturali satisfaciunt , quia legem adimplere est facere id , quod cuique ab eâ imperatur ; in quibusdam sufficit inclinatio & impetus , ab authore naturæ ipsis impressus ad finem consequendum , in aliis inclinationem ratione moderari necesse est ,

omnibus tamen necessaria divini numinis impressio & communicatio: motus autem seu media illa, seu actiones, quæ fini præscripto assequendo inserviunt, propter convenientiam cum illo fine, ideoque cum naturâ rationali, sive voluntate divinâ rectas, & justas vocamus; quia ex naturâ cujusque individui proveniunt naturales; quia fini seu decreto divino congruæ, justas; quia utrique respondent, naturaliter justas vocamus; sive quod ipsa natura, id est, Deus, qui sano sensu ipsa natura est, ipsis hujusmodi inclinationes indidit ac implantavit.

§. 8. Quamvis hæc divini numinis impressio & communicatio in omnibus rebus perspiciatur, multo tamen clarius in homine; quippe qui rationis particeps finem novit & de mediis, quibus ad eum perveniendum est, judicat, recta ab inquis eodem orationis acumine discernit, & secundum ea vitæ rationem instituit: ex eodem tamen fonte provenit & finis & media ad finem, scil. divinâ voluntate sive ratione; cui obtemperare æquè ac cætera individua obligatus est. Verum magna est differentia, quantum ad juris legumque naturalium

naturalium adimpletionem: Bruta ceteraque individua legibus naturæ seu Dei decreto satisfaciunt, cum inclinationem & impetum naturæ sequantur; ista enim inclinatio ipsis regula & norma est agendorum, dum eam sequuntur, semper ad finem tendunt. Homo vero legi & obligationi obtemperat, quando actiones ejus rationi & lumini naturali respondent, id est, cum examinat num inclinationes ejus sint legibus naturæ congruae, easque exequatur, ubi judicaverit illis esse consentaneas, si minus suppressat: quippe cum inordinatis animi motibus & pravis cupiditatibus obnoxius sit, quæ a proposito fine, & mediis ad eum consequendum idoneis eum avocare possunt, ideo examinare prius debet inclinationes suas, priusquam iis obtemperet; quod in statu integro non opus erat, licet finem & media noverit: quando enim inclinationum cum fine suavem hermoniam in semetipso experiebatur, statim judicare poterat eas sequendas, & illa voluptas, quâ eum quotidiè perfundebat quieta actionum & inclinationum conscientia, ad finem consequendum eum continuo incitabat, & ad eodem modo operandum, & vitæ instituendæ rationem.

§. 9. Hinc igitur naturæ jus , quod cæteris rebus & animantibus innatum est, nullo modo discrepare ab eo diximus, quod homini insitum est , scil. quoad originem , quatenus ex uno eodem fonte emanat & derivatur , nisi quod qualitas utentium differt. *Mastert. de just. II.*
Rom. Licet diversa instrumenta qualitatis vel constitutionis varietate, diversum edant sonum , idem tamem aëris motus ejusdem causa est : optimè H. de Roy de eo quod justum est. *Profecto non de jure naturali*, quin vero ne quidem de ullo in rerum naturâ jure querendum est ; an inclinatione naturali , an ratione humana ejus operatio sit, sed an in se bonum & equum spectandum est. Poteſt enim id, quod natura omnia animalia docuit , ita intelligi , ut operatio per rationem hominum propria sit, operatio autem per inclinationem cæterorum animantium naturæ adscribatur , nec tamen eo minus utraque ad eundem naturæ finem , eundem justitiae naturalis scopum tendat. Hinc approbavimus Ulpiani definitionem , qui *jus naturale* definit, quod *natura omnia docuit animalia*, neque illud ipsum diversum quid & separatum existimavimus ab eo, quod *hominis proprium* est, nisi quod uten-

utentium differat qualitas: quemadmo-
dum in quibusdam creaturis naturæ ad-
miranda opera magis cernimus, quam in
aliis, quamvis omnes ejusdem naturæ
participent; ita etiam in quibusdam
creaturis splendidiora videmus juris na-
turæ specimina, licet ejusdem juris om-
nes sint participes. *vid. differt. §. 17.* Qua-
tenus cujusque individui fert natura,
eatenus divinum ipsi communicatur lu-
men seu jus naturæ, unum tamen princi-
pium, unus idemque fons & scaturigo,
ex quâ lumen illud derivatur, neque
jus illud, licet subiectum, cui illud com-
municatur, facultatem distinguendi inter
justum & injustum non habeat, ratione
tamen caret, cum ab æternâ lege prove-
niat, quæ est summa ratio in Deo exi-
stens; ideo actiones seu inclinationes bru-
torum, & aliarum creaturarum secun-
dum naturam ipsis innatam operationes,
fini suo conformes, ideoque æternæ legi
consentaneæ, merito justæ dicuntur, &
juri naturæ adscribuntur. Verum objicit
nobis juris paradisei umbraticus doctor,
pag. 51. *intrinsecum esse justi predicatorum*,
ideoque nullam creaturam, nullam alio-
nem a justitia creatoris, ab externa ratione
justa dirigenie, propriè justam dici. Imo
ne

ne quidem lex eterna , qua non differt a iustitia , & sapientia Dei substantiali , cui sua beneplacita ex genio infinite perfectiōnis attemperat ; secundum quam res creatas conservat & dirigit , gubernat , lex propriè dicitur : nisi ad creaturam rationalem , qua sola legis est capax , referatur . Bruta , inquit , pag . 52. §. 10. à Deo ligantur , non obligantur ; adeoque cum sine lege sint , motus illorum recti dici possunt , quatenus ab eterna sapientissimi creatoris ratione ita reguntur , ut in genere suo boni sint atque perfecti : justi vero absurdè dicuntur . Ponamus interim rectitudinem illam naturalem brutorum figura iustitiae colorari posse , quatenus est conformis ad creatoris iusta beneplacita : nullumne erit esse entiale discrimen inter illam & rectitudinem moralem personarum , Nonne si essentialiter distinguuntur genera brutorum a genere humano , alia est illorum , alia hujus perfectio ; & dissimiliorum dissimilis rectitudo .

§. 10. O plumbeum pugionem ! quid justum aliud est , quam quod legitimū & legi consonum est , quodcumque est secundum naturam cuique individuo innatam , quia voluntati divinæ & æternō decreto congruum est , juri seu legi consentaneum est , ergo justum , atqui omnes

omnes motus, omnes actiones brutorum secundum naturam ipsis innatam huic conveniunt, ergo merito justas vocamus. Hinc natura dicitur optima justitiae magistra, quæ nullo vocis ministerio, nullo literarum usu indigens, propriis ac tacitis viribus justitiam omnium cordibus infundit. Natura cordibus omnium animalium certas insculpsit notitias, quas cum observant & secundum quarum dictamen cum agunt, faciunt quod bonum & æquum est; ideoque quod justum, Mæstert. de just. ll. Roman. lib. I. cap. 7. *Hac de causa penes nos contigit, ut etiam ex omnium animantium natura. Et aetibus, illis vid. qua natura eorum convenient, quadam tenus confirmari soleat id, quod justum est.* Huic juris plerumque adscribitur, quod naturalis nomine vulgo juridice appellatur. H. de Roy de eo quod justum est. Lib. I. cap. 2. Hinc concludit Aug. de civ. Dei. lib. 19. cap. 21. Justitiam ad normam naturæ dirigi oportere, cum id ipsum justum sit, quod secundum naturam est: scil. unumquodque in suo genere: inde etiam Conan. Comment. lib. I. cap. I. statuit, non licere jus a naturâ sejungere, cum ille Iud nobis non opinio, sed innata quæ-

dam vis afferat: authore Cicerone lib. 2.
de Invent. & lib. 2. de legibus, inquit.
Hanc igitur sapientissimorum sententiam,
legem neque ingenii hominum excogitaram,
neque factum aliquod esse populorum, sed
eternum quoddam, quod universum mun-
dum regeret, imperandi prohibendique sa-
pientia, ita principem legem & ultimam
Dei mentem esse dicebant. Quia hæc im-
perandi prohibendique scientia ad om-
nium individuorum finem spectat, ut
ad eum tendant, ideo motus & inclina-
tiones ipsis innatae sunt huic fini, ideo
que æternæ legi sive imperandi, præscri-
bendique scientiæ conformes; quia con-
formes, ideo justæ dicuntur, quia omne,
quod convenit legibus, justum est; natu-
raliter justum, vel quod cujusque naturæ
convenit, vel quia ab ipsâ naturâ sive
Deo dependeat, & omnibus creaturis
communicetur. Quare fit, ut quæ sunt
naturæ, ipsi quoque Deo tribuere solea-
mus; ut Ovidius, cum inquit.

Hanc Dens, & melior litem natura diremit;

S. 11. Vérum negat author legem il-
lam æternam propriè legem appellari,
nisi referatur ad creaturam rationa-
lem, quæ sola legis capax est: sed ne-
scio quo fundamento hæc authoris ra-
gio.

tiocinatio subnixa est: legem vocamus regulam & normam agendorum, quod apud Graecos observare possumus, qui, quo legem vocabulo nominant, eodem etiam utuntur, cum normam & regulam exprimere volunt: quid autem aeternum decretum Dei, quod legem aeternam vocamus, aliud est, quam regula & mensura, secundum quam omnia, quae a Deo suere producta, ad finem suum diriguntur, ideoque istis norma & regula operandi, juxta illam ordinationem, & gubernandi rationem, quae optimum nos ad finem certis mediis, atque ad eum ipsum accommodatis, instituit atque dirigit. Sed pergit author, Brutaligari, non obligari, ideoque fine lege esse, Et consequenter motus illorum recte dici possunt, quatenus ab aeterna sapientissimi creatoris sapientia ita reguntur, ut genere suo boni sint atque perfecti. Iusti vero absurdè dicuntur. Illam differentiam inter ligare & obligare, quasi hoc supponeret legem & ad illa solummodo referri subjectum deberet, quod legis ideoque obligationis capax est, nunquam apud probatos authores me legisse memini, neque ullum horum novi discrimen, nisi quod illud simplex, hoc sit

com-

compositum : quemadmodum obligare lege , seu obligare legibus aliquem dicimus , ita aliquem ligare legibus , apud Stat. 4. & Sylv. 3. 15. legimus. Imo legem a ligando potius derivari , quam a diligendo nonnulli volunt , quia obligat ad obedientiam , id est , ligat subjectum ad faciendum illud , quod ipsi a superiore imponitur. vid. Burman. *Synops. lib. 4. cap. 2.* Quod autem ad finem suum tendit , utendo mediū ei assequendo idoneis , facit quod sibi faciendum incumbit , ergo legi satisfacit ; nam legem seu jus diximus in genere esse , quod semper bonum & æquum est ; tale esse & quidem necessario , ideoque semper & necessario obligare seu ligare , decretum seu voluntatem Dei probavimus. Ex hac cuiusque individui finis descendit , ideoque ad eum consequendum omnia , quæ creata sunt , ligata sive obligata sunt , eo adhibito discrimine , quod , quemadmodum inter hominem & belluam cæterasque res creatas , diversam finem cognoscendi , ita quoque diversam eum assequendi rationem animadvertisimus : omnia tamen eo collimant , ut legi æternæ , quæ omnium legum naturalium fons & origo est , obdiant : obediunt alia sequen-

sequentia naturæ inclinationes; obedit homo præeunte lumine rationis: quia enim nihil est, quod legis æternæ sive divinæ rationis non est particeps, fit ut lex naturalis non prorsus dici possit essentiam ab æternâ lege diversam ac separatam habere, imo enim pars ipsius est, ab illâ solâ pendet & promanat, ab illâ denique vim & robur omne suum assumit, inquit quidam & quidem ex mente D. Thoma in primâ secunda quest. 91. art. 2. Quod autem juri naturæ seu divinæ rationi & voluntati convenit justum est; hinc justi motus brutorum, qui sibi conformes, ideoque legibus seu juri naturæ consenteant sunt. Sed objicit author. Nul lumne igitur erit esse *essential*e discrimen inter illam rectitudinem naturalem brutorum, & rectitudinem moralem personarum? imo erit, non originis & communionis, sed perceptionis & usus: docet nos illud Cicero offic. cum inquit. *Sed inter hominem & belluam hoc maxime interest, quod hac quantum sensu movetur, ad id solum quod adest, quodque præsens est se accommodat: paulum admodum sentiens preteritum aut futurum.* Homo autem anima ornatus, id est, di-

vina

uina particula aera, ideoque rationis particeps est, per quam consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, rebus praesentibus adjungit atque annexit futuras, facile totius vita cursum videt, atque ad eam degendam preparat res necessarias. Quibus paulo post adjungit: nec vero parva vis naturæ est rationisque, quod unum hoc animal sentit, quid sit ordo, quid sit, quod decent in factis dictisque, quis sit modus. Ille finem, ille media, & convenientiam inter utrumque novit, ad illum & secundum regulas, ex rationis fonte derivatas, vitæ cursum dirigit ac instituit: verum quid præ cæteris animalibus habet præcipuum, nisi quod ille rationis præeunte lumine, sive rationis dictamine ad finem tendat, cætera ex inclinazione ipsis innata ad eum ferantur, eumque assequendo juri naturæ satisfaciant, satisfaciendo justa operentur. Quæ operationes non ratione carent, licet subiectum ejus capax non sit, ut superius diximus. Ut vero sententia nostra solidiori fundamento niteretur, argumentis ex rationis lumine petitis, sacræ scripturæ auctoritatem ad-

ad junximus, & allegavimus. Ps. 148.
 Ubi Psaltes exhortatur omnes c^reaturas
 ad laudandum creatorem suum. *Lauda-*
te eum omnes exercitus ejus. vers. 3. *Lau-*
date eum Sol & Luna; *laudate eum omnes*
stella & vers. 5. Stare ea fecit in perpetuum,
& in seculum, praeceptum posuit & non trans-
gredientur. Cujus Psalmi sinistrum me
 agere interpretem, sinistre judicat au-
 thor, quia verbum *praecepti* propriè in-
 telligo, cum tamen non minus impro-
 priè quam *laudandi* *predicatum*, ad cor-
 pora cœlestia referatur. *Quod* inquit *ex*
divino placito *proprietates* *illorum* *naturales*
orta *sint*, *quod ordinati motus* *ad creatoris*
beneplacitum *conformentur*, concedo. Sed
 quid concedis, quod negare non posses,
 si causarum causam, id est, Deum agno-
 scis, verum inquit, quod beneplacitum
 illud creatoris, vi impressa inclinationis sa-
 pienissimè corpora cœlestia & quaslibet crea-
 turas inanimatas ad fines motusque praestitu-
 tos dirigens, propriè jus dicatur, pernego.
 Evidem cum lex sit oratio, a pruden-
 tiâ legislatoris ad subditos profecta, du-
 plicem rationem connotat, alteram in
 legislatore, alteram in subdito; illam nor-
 mantem, hanc normandam seu normatam
 non perperam dixerit. Hic iterum sibi
 non